



13526

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

V Semester B.Com. B.Com. (LSCM)/Tourism Degree Examination,
 March/April - 2023
 COMMERCE
 Goods and Service Tax
 (CBCS Scheme Repeaters 2018)
 Paper : FN/AC - 5.6

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Instructions to Candidates:

Answers should be written completely in English only.

SECTION - A**ವಿಭಾಗ - ಎ**

Answer any Five sub questions from the following. Each sub-question carries 2-marks. (5×2=10)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a. What is IGST?
IGST ಎಂದರೇನು?
- b. Give the meaning of mixed supply. Give an example.
ಮಿಶ್ರ ಪೂರೈಕೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ. ಹಾಗೆಯೇ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ ನೀಡಿ.
- c. Mention any 4 products on which ITC cannot be claimed.
ITC ಪಡೆಯಲಿಕ್ಕೆ ಆಗದ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- d. What do you mean by place of business?
ವ್ಯಾಪಾರದ ಸ್ಥಳ ಎಂದರೇನು?
- e. Give the meaning of receipt voucher.
ರೂದಿ ಬೇಟೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ
- f. Who is GSP?
GSP ಎಂದರೆ ಯಾರು?
- g. Give the meaning of goods.
ಸರಕುಗಳು ಎಂದರೇನು?

[P.T.O.]

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **Three** questions. Each question carries **6** marks.
ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 6 ಅಂಕಗಳು.

(3×6=18)

2. What are the powers and functions of GST Council?

GST ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

3. List the conditions to claim input tax credit under GST.

GST ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇನ್ಪುಟ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4. Compute the GST payable from a manufacturer who has prepared invoice as under:

Particulars	Amount (Rs.)
-------------	--------------

Price of goods	
----------------	--

(excluding CGST 9% and SGST 9%)	5,00,000
---------------------------------	----------

Items not included in the above price	
---------------------------------------	--

Selling expenses	30,000
------------------	--------

Publicity charges	40,000
-------------------	--------

Advertising charges	50,000
---------------------	--------

Loading and Handling charges	11,000
------------------------------	--------

Outward freight and insurance on	
----------------------------------	--

buyer request	22,000
---------------	--------

Discount at 10% on the price of the goods and shown in Invoice.	
---	--

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ, GST ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
---------	-------------

ಪದಾರ್ಥದ ಬೆಲೆ	5,00,000
--------------	----------

(CGST 9%, SGST 9% ಪೊರತುಪಡಿಸಿ)	
-------------------------------	--

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳು ಮೇಲಿನ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿಲ್ಲ.

ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚ	30,000
--------------	--------

ಪ್ರಚಾರದ ವೆಚ್ಚ	40,000
---------------	--------

ಜಾಹೀರಾತಿನ ವೆಚ್ಚ	50,000
-----------------	--------



(3)

13526

ಮೊಲ ಪೇರಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ವೆಚ್ಚ	11,000
ಸಾರಾಣಿ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ವಿಮೆಯ ವೆಚ್ಚ	
(ಖರೀದಿದಾರನ ವಿವರಣೆಯ ಮೇರೆಗೆ)	22,000
ಸೋಡಿ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 10%	



5. Mr. Vivek purchases 10000 bags whose assessable value is Rs.200/- per bag. SGST and CGST payable is 9% each. SGST and CGST paid on input goods and services is Rs.1,80,000/- each.

Mr. Vivek sells 3000 bags within the state, exports 6000 bags and balance 1000 in stock.

Calculate his Net GST payable.

ಶ್ರೀ ವಿವೇಕ್‌ರವರು ರೂ.200/- ಲೆಕ್ಕದಂತೆ ಸುಮಾರು 10,000 ಬ್ಯಾಗ್‌ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ. SGST ಹಾಗೂ CGST 9% input ಇನ್‌ಫ್ಲೇಟ್ CGST, SGST ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ.1,80,000/- ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಶ್ರೀ ವಿವೇಕ್ ರವರು ಪೂರೈಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. 6000 (ಆರು ಸಾವಿರ) ಬ್ಯಾಗ್‌ಗಳನ್ನು ರಫ್ತು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಒಂದು ಸಾವಿರ ಬ್ಯಾಗ್‌ಗಳು ಅವರ ಬಳಿಯೇ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. GST ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. Write a note on Goods and Service Tax Suvidha Providers (GSP).

GSP (goods and service tax ಸುವಿಧಾ ಒದಗಿಸುವವರು) ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - A

Answer any **Three** questions. Each question carries **14** marks. (3×14=42)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

7. Explain the salient features of CGST Act, 2017.

CGST ಕಾಯಿದೆ, 2017 ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. What is outward supply? Explain the procedure to fill for of GSTR1.

ಬಾಹ್ಯ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು? GSTR1 ಬರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9. From the following details, compute the Input Tax Credit eligible on Inputs.
- Raw material 'X' purchased within the state (GST at 5%) Rs.4,00,000/-
 - Raw material 'Y' purchased from local market (GST @12%) Rs.3,00,000/-
 - Raw material 'Z' purchased from registered dealer (GST @5%) Rs.80,000/-
 - Raw material 'M' purchased from an unregistered dealer within state (@18% GST) Rs.4,00,000/-
 - Raw material 'A' purchased within state from a dealer, who opted for composition scheme (12% GST) Rs.4,00,000/-
 - Raw material 'H' imported from United Kingdom excluding IGST @ 28% Rs. 80,000
 - Raw material 'N' purchased from other state (exclusive of IGST @ 5%) Rs.40,000/-
 - Raw material 'V' purchased (imported from USA (including BCD and excluding IGST @12%) Rs.5,50,000/-
 - Raw material 'O' imported from Pakistan (inclusive of BCD and GST@18%) Rs.1,18,000/-
 - Raw material 'S' purchased @ 0% rate Rs.2,00,000/-
 - Raw material 'P' purchased was exempt from GST at the time of purchase Rs.5,00,000/-

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ, ಇನ್‌ಪುಟ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'X' ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (GST 5%) ರೂ. 4,00,000/-
- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'Y' ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (GST 12%) ರೂ. 3,00,000/-
- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'Z' ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (GST 5%) ರೂ. 80,000/-
- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'M' ನೋಂದಣಿರಹಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (GST 18%) ರೂ. 4,00,000/-
- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'A' ಸಂಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಒರುವ ರಾಜ್ಯದ ವ್ಯಾಪಾರಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (GST 12%) ರೂ. 4,00,000/-
- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'H' ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮಿನಿಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದು (IGST 28% ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ರೂ. 80,000/-
- ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು 'N' ಹೊರ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (IGST 5% ಒಳಗೊಂಡಿದೆ) ರೂ. 40,000

(5)



13526

- (viii) ಕುತ್ಯವಸ್ತು 'V' USA ಇಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಪದಾರ್ಥ (ಒಳಿತಿ ಸಹಿತ ಮತ್ತು IGST ಪೂರಕವಾಗಿ 12%) ರೂ. 5,50,000/-
- (ix) ಕುತ್ಯವಸ್ತು '0%' ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಿಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದು (ಒಳಿತಿ ಹಾಗೂ GST 18% ಒಳಗೊಂಡಿದೆ) ರೂ. 1,18,000/-
- (x) ಕುತ್ಯವಸ್ತು 'S' 0% ದರದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 2,00,000/-
- (xi) ಕುತ್ಯವಸ್ತು 'P' ಖರೀದಿಸಿದ್ದು (ಖರೀದಿಸುವಾಗ GST ನಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ) ರೂ. 5,00,000/-

10. Mr. Deepak Jois (Registered dealer) in Karnataka. Compute his Net GST liability from the information given below.

- Raw material purchased from foreign market including custom duty paid on imports @10% + EC @3% and exclusive of IGST at 12% is 5,50,000/-.
- Raw material purchased from local market (including GST charged on the material at 5%) Rs.2,30,000/-
- Raw material purchased from Odisha (including IGST @12%) Rs.45,000/-
- Transportation and Insurance cost Rs.25,000/-
- Manufacturing expenses Rs.3,50,000/-
- Material purchased from a registered dealer who opted for composition scheme under GST Rs.4,00,000/-. Rate of GST on this material is 1%.
- Profit margin of manufacturer is 10% on the selling price.

Mr. Deepak Jois sold 25% of the finished goods to SEZ in Bengaluru and the balance to a dealer in Bengaluru. GST rate on sale of such goods is 12%.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಶ್ರೀ ದೀಪಕ್ ಜೋಯಿಸ್ ಕರ್ನಾಟಕದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು GST ಹೊಣೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಹೊರ ದೇಶದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಕುತ್ಯವಸ್ತು ರೂ.5,50,000 (ಕಸ್ಟಮ್ ಸುಂಕ 10% ಆಮದಿನ ಮೇಲೆ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ಹಾಗೂ EC 3% ಮತ್ತು IGST at 12%)
- ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಕುತ್ಯವಸ್ತು (GST 5% ಒಳಗೊಂಡಿದೆ) ರೂ.2,30,000/-
- ಒಡಿಶಾ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಕುತ್ಯವಸ್ತು (IGST 12% ಒಳಗೊಂಡಿದೆ) ರೂ.45,000/-
- ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಮೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ.25,000/-
- ಉತ್ಪಾದನೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ.3,50,000/-

f) ಸಂಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿ ಸೇವೆಯಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಹತ್ತಿರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದ ಪದಾರ್ಥದ ಮೂಲ ರೂ.4,00,000/- (GST 1%).

g) ಲಾಭದ ದರ ಕೇವಲ 10% ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ

ಶ್ರೀ ದೀಪಕರವರು ತಾವು ಉತ್ಪಾದನೆ ಮಾಡಿದ 25% ರಷ್ಟು ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯ (SEZ) ನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಉಳಿದ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಒಟ್ಟು ವ್ಯಾಪಾರ GST 12% ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು.

11. Mr. Harischandra is a registered dealer in Jammagar. From the following particulars, find out taxable turnover and IGST payable under the GST Act:

- Chocolates not containing Cocoa worth Rs.2,04,000 sold to a registered dealer of Punjab (IGST rate is 28%)
- Mineral water worth Rs.2,20,000/- were transferred to their branch at Kolkata (IGST rate is 18%)
- Ayurvedic Medicines worth Rs.1,64,800/- are sold to the registered dealer in Madhya Pradesh (IGST rate is 12%)
- Skimmed milk powder worth Rs.54,000 are sold to registered dealer of Uttar Pradesh (IGST rate is 5%)
- Goods amounting to Rs.3,10,000 were sold to firm of London in the course of export outside India.
- Silver worth Rs.5,40,000 are sold to a registered dealer in Uttar Pradesh (IGST rate is 5%)
- Coffee beans worth Rs.2,20,000 were transferred to their branch at Kolkata.
- Sale of petroleum products to a register dealer in Uttar Pradesh for Rs.2,50,000/-
- Sale of alcoholic liquor for Human Consumption to registered dealer in Madhya Pradesh for Rs.4,50,000/-

ಶ್ರೀ ಪರಿಶ್ಕರವರು ಜಾಮ್ನಗರದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಇವರ ವಹಿವಾಟಿನ ಮೇಲೆ ಹಾಕಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ತಾಕಾಡು IGST ಸಂದಾಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. (GST ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ)

- ಕೋಕೋ ಒಳಗೊಳದ ರೂ. 2,04,000 ಚಾಕೋಲೆಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಪಂಚಾಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮಾರಾಟ. (IGST rate is 28%)
- ರೂ.2,20,000/- ರಷ್ಟು ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಖನಿಜಯುಕ್ತ ನೀರನ್ನು ಕೊಲ್ಕತ್ತಾ ಶಾಖೆಗೆ ಮಾರಾಟ (IGST 18%)



(7)

13526

- c) ರೂ.1,64,800/- ಮೊತ್ತದ ಆಯುರ್ವೇದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಮೂಲದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ (IGST 12%)
- d) ರೂ.54,000 ಮೊತ್ತದ ಸಿಮ್ಮ ಮಿಲ್ಟ್ರೋಡರ್, ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ ಮೂಲದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ (IGST 5%)
- e) ರೂ.3,10,000 ಮೊತ್ತದ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಅಂಡೆನ್ ಮೂಲದ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ರಫ್ತು.
- f) ರೂ.5,40,000 ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಬೆಳ್ಳಿ ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ ಮೂಲದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ (IGST 5%)
- g) ರೂ.2,20,000 ಮೊತ್ತದ ಕಾಫಿ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಕೊಲ್ಕತ್ತಾ ಶಾಖೆಗೆ ಮಾರಾಟ.
- h) ರೂ.2,50,000/- ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಮ್ ಪದಾರ್ಥಗಳು ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ.
- i) ರೂ.4,50,000/- ಮೊತ್ತದ ಮುಸುಪ್ಪುರು ಸೇವಿಸುಮುದಾದ ಆರ್ನೋಬಾಲ್ ಒಳಗೊಂಡ ಮುದ್ರವನ್ನು ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ.
